ZITTING VAN DE RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN VAN
15 MAART 2021

Aanwezig: Rita Beyaert: Voorzitter;
Alain Top: Burgemeester;
Francis Pattyn, Tijs Naert, Dominique Windels, Kathleen Duchi, David Vandekerckhove, Lynn Callewaert: Schepenen;
Willy Vandemeulebroucke, Andre Vanassche, Rik Vandenabeele, Rosanne Mestdagh, Inge Bossuyt, Patrick Claerhout, Fleur De Buck, Melissa Depraetere, Louis Byttebier, Filip Lainez, Thomas Guillemyn, Koen Opsomer, Elke Vlaeminck, Wouter Bouckaert, Lise-Marie Platteau, Nancy Debeerst, Cedric Van Den Bussche,
Wout Patyn, Steven Decaluwe: Raadsleden;
Carlo Daelman: Algemeen directeur

Verontschuldigd: Heidi Sohier, Brecht Vandeburie: Raadsleden voor de ganse zitting

De zitting begint om 20.07 uur.

Openbare zitting

DEPARTEMENT GRONDGEBIEDZAKEN

1. Verkoop van OCMW-kavels nabij de Oliebergstraat in Deerlijk. Goedkeuren
1. onderhandse verkoop van 11a 70ca OCMW-grond aan de gemeente Deerlijk ter realisatie van een publieke trage weg
2. onderhandse verkoop van een restperceel OCMW-grond aan de aanpalend landbouwer
3. openbare verkoopprocedure en -voorwaarden zoals voorgelegd door de Afdeling Vastgoedtransacties voor 5ha 44a 99ca OCMW-landbouwgrond nabij de Oliebergstraat te Deerlijk.’

Dit agendapunt werd in unanimiteit verdaagd naar de gemeenteraad van april 2021.
Dit naar aanleiding van de dramatische gebeurtenis die de familie in dit dossier getroffen heeft.

HUIS VAN WELZIIN

2. Samenwerkingsovereenkomst Oxfam Wereldwinkel en OCMW Harelbeke.
Goedkeuring.

De OCMW-raad,
Op grond van volgende overwegingen, zowel feitelijk als juridisch:

In het strategisch meerjarenplan van stad en OCMW Harelbeke werd het sensibiliseren van de burgers en de eigen organisatie om FairTrade, duurzaam en lokaal te handelen opgenomen als actie onder SDG 2: Geen Honger.

Harelbeke is een fiere FairTrade Gemeente sinds 2009 die de ambitie koestert om van die titel geen dode letter te maken. Een ambitie die door het college werd herbevestigd in de zitting van 25.06.20109.


In het bereiken van deze doelstelling spreekt het voor zich dat de samenwerking met de Harelbeekse Oxfam Wereldwinkel een cruciaal onderdeel is.

Om deze samenwerking optimaal te laten verlopen, werden de afspraken die de afgelopen jaren werden gemaakt, samen met de samenwerkingskansen die de toekomst biedt, vervat in een voorstel tot samenwerkingsovereenkomst.

In deze overeenkomst nemen zowel het Huis van Welzijn (OCMW) als stad Harelbeke enkele engagementen ten over staan van de Oxfam Wereldwinkel op.

Verwijzend naar volgende wettelijke, decretale of reglementaire bepalingen:

- Het decreet lokaal bestuur (DLB), inzonderheid en zonder zich daartoe te willen beperken artikel 77 eerste lid.

Verwijzend naar volgende eerdere beslissingen:

- Het collegebesluit van 25.06.2019: FairTradegemeenten: Fair-o-meter
Op voorstel van het vast bureau:
Om deze redenen;
Na beraadslaging;
27 leden nemen deel aan de stemming;
Met 26 stemmen voor (Rita Beyaert, Alain Top, Francis Pattyn, Tijs Naert, Dominique Windels, Kathleen Duchi, David Vandekerckhove, Lynn Callewaert,
Willy Vandemeulebroucke, Andre Vanassche, Rosanne Mestdagh, Inge Bossuyt, Patrick Claerhout, Fleur De Buck, Melissa Depraetere, Louis Byttebier, Filip Lainez, Thomas Guillemyn, Koen Opsomer, Elke Vlaeminck, Wouter Bouckaert, Lise-Marie Platteau, Nancy Debeerst, Cedric Van Den Bussche, Wout Patyn, Steven Decaluwe)
1 onthouding (Rik Vandenabeele)
BESLUIT:
Artikel 1:

De OCMW-raad keurt de overeenkomst tussen het OCMW en de Oxfam Wereldwinkel Harelbeke goed luidend als volgt:

SAMENWERKINGS-OVEREENKOMST

STAD HARELBEKE & HUIS VAN
WELZIJN MET OXFAM WERELDWINKEL

Partijen

Deze samenwerkingsovereenkomst wordt afgesloten door:


Enerzijds stad Harelbeke en Huis van Welzijn (OCMW Harelbeke), vertegenwoordigd door de heer Carlo Daelman, algemeen directeur, en mevrouw Rita Beyaert, voorzitter van de gemeenteraad en de OCMW-raad. Hierna ‘stad Harelbeke’ en *Huis van Welzijn’ genoemd.

Anderzijds Oxfam Wereldwinkel Harelbeke, vertegenwoordigd door Katrien Veys, voorzitter. Hierna Oxfam Wereldwinkel genoemd.

Doel

Doel van deze overeenkomst is eerlijke handel een zichtbare plaats te geven in onze FairTrade Gemeente Harelbeke.

Stad Harelbeke/Huis van Welzijn
Art. 1 Stad Harelbeke ondersteunt de Oxfam Wereldwinkel door haar te huisvesten in één van haar panden.

Art.2 Stad Harelbeke engageert zich om de jubileummanden bij Oxfam Wereldwinkel af te nemen, alsook een aantal producten voor minstens twee activiteiten per jaar.

Art.3 Huis van Welzijn voorziet Oxfam Wereldwinkel van een aanspreekpunt binnen haar diensten in de hoedanigheid van de ambtenaar bevoegd voor lokaal mondiaal beleid.

Oxfam Wereldwinkel
Art.4 Oxfam Wereldwinkel engageert zich tot minstens drie wekelijkse openingsmomenten van minstens twee uren, behoudens overmacht.

Art.5 Oxfam Wereldwinkel engageert zich om jaarlijks aan minstens drie activiteiten van stad Harelbeke en/of Huis van Welzijn deel te nemen (Wereldfeest, Parkfeesten, Markt,

)

Art. 6 Oxfam Wereldwinkel engageert zich om in eigen beheer jaarlijks minstens drie publiek toegankelijke activiteiten te organiseren (proeverij, workshop, lezing, ...).

FairTrade Trekkersgroep

Art.7 Oxfam Wereldwinkel vaardigt minstens twee vrijwilligers af voor de FairTrade
Trekkersgroep.

Deze FairTrade Trekkersgroep is een denktank/werkgroep binnen de We{i}reldraad.

De afgevaardigden van Oxfam Wereldwinkel zullen in die hoedanigheid deelnemen aan de vergaderingen van de FairTrade Trekkersgroep en de jaarlijkse algemene vergadering van de We{i}reldraad.

Communicatie

Art. 8 Stad Harelbeke, Huis van Welzijn en Oxfam Wereldwinkel informeren elkaar minstens over hun aan FairTrade gerelateerde activiteiten zodat ze elkaar kunnen versterken en elkaars communicatienetwerk kunnen aanwenden om bij een ruimer publiek bekend te maken.

Namens
Huis van Welzijn (OCMW Harelbeke) Namens Oxfam
Wereldwinkel Harelbeke


Carlo Daelman Katrien Veys
Algemeen Directeur Voorzitter

Rita Beyaert
Voorzitter OCMW Raad
Voorzitter Gemeenteraad

EERLIJK WERK 1 ONGELIJKHEID RANTWOORD 1 PARTNERSCHAP OM
ENECONOMISCHE

=

VERMINDEREN CONSUMPTI

3. Jaarverslag schuldbemiddeling 2020.
De OCMW-raad,

Op grond van volgende overwegingen, zowel feitelijk als juridisch:

Er dient jaarlijks een jaarverslag schuldbemiddeling voorgelegd te worden ter goedkeuring.

Het aantal gezinnen die het voorbije werkjaar in begeleiding waren bij onze erkende dienst voor schuldbemiddeling worden geregistreerd. Elk gezin kan maar onder één

DOELSTELLINGEN

GROEI NPRODUC TEBEREIKEN
M' -
—

rubriek worden opgenomen. Als voor een gezin meerdere hulpverleningsmodules worden ingezet, wordt dat gezin geregistreerd in de rubriek waar alle ingezette modules vermeld

staan.

Deze registratie kon via de module budget -en schuldhulpverlening binnen New Horizon op een eenvoudige manier opgevraagd worden.

Gezinnen waarvoor het voorbije werkjaar geen procedure collectieve schuldenregeling liep
2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
A.1 budgetbegeleiding (uitsluitend) 9 4 4 1 2 9 7 7
A.2 budgetbeheer (uitsluitend) 88 79 75 66 68 80 87 99
A.3 budgetbegeleiding en 0 0 0 0 2 0 0 1
budgetbeheer
A.4 schuldbemiddeling (uitsluitend) 2 0 2 4 2 4 2 3
A.5 schuldbemiddeling en 9 9 10 8 8 15 17 7
budgetbegeleiding
A.6 schuldbemiddeling en 249 240 247 229 206 199 193 202
budgetbeheer
A.7 schuldbemiddeling, 10 5 3 0 10 6 7 4
budgetbegeleiding en budgetbeheer
Totaal 367 337 341 308 298 313 313 323
B. Gezinnen waarvoor het voorbije


werkjaar een procedure collectieve schuldenregeling liep en waarbij de instelling voor schuldbemiddeling is aangesteld als schuldbemiddelaar

B.1 zonder andere 0 0 0 0 0 0 0 0
hulpverleningsmodules

B.2 in combinatie met 0 0 0 0 0 0 0 0
budgetbegeleiding

B.3 in combinatie met budgetbeheer | 12 16 16 11 10 6 5 6
B.4 in combinatie met 1 0 0 0 0 0 0 0
budgetbegeleiding en budgetbeheer

B.5 in combinatie met 0 0 0 0 0 0 0 0
schuldbemiddeling

B.6 in combinatie met 0 0 0 0 0 0 0 0
schuldbemiddeling en

budgetbegeleiding

B.7 in combinatie met budgetbeheer | 0 0 0 0 0 0 0 0
en budgetbeheer

B.8 in combinatie met 0 0 0 0 0 0 0 0
schuldbemiddeling,

budgetbegeleiding en budgetbeheer

Totaal 13 16 16 11 10 6 5 6

C. Gezinnen waarvoor het voorbije werkjaar een procedure collectieve schuldenregeling liep en waarbij een externe schuldbemiddelaar is

aangesteld
C.1 in combinatie met 0 0 0 0 0 0 0 0
budgetbegeleiding
C.2 in combinatie met budgetbeheer | 6 18 23 29 24 28 26 19
C.3 in combinatie met 0 0 0 0 0 0 0 0
budgetbegeleiding en budgetbeheer
C.4 in combinatie met 0 0 0 0 0 0 0 0
schuldbemiddeling
C.5 in combinatie met 0 0 0 0 0 0 0 0
schuldbemiddeling en
budgetbegeleiding
C.6 in combinatie met 6 2 8 3 10 1 1 1
schuldbemiddeling en budgetbeheer
C.7 in combinatie met 0 0 0 0 0 0 0 0
schuldbemiddeling,
budgetbegeleiding en budgetbeheer
Totaal 12 20 31 32 34 29 27 20

Vraag 1: Op hoeveel locaties of antennepunten binnen het werkingsgebied is de instelling voor schuldbemiddeling bereikbaar voor burgers?

Op 1 adres

Vraag 2: Welke tendensen merkt u op in het profiel van cliénten? Zijn er bijvoorbeeld wijzigingen wat betreft aantallen cliénten met psychische/psychiatrische problemen, niet-bemiddelbaren, tweedverdieners, hoofdzakelijk contact bij opstart van een procedure collectieve schuldenregeling, externe doorverwijzingen, zelfstandigen, ouderen, jongeren, éénoudergezinnen?

We stellen vast dat er in 2020 dat een stijging is in het aantal budgetbeheerdossiers. De sterkste stijging situeert zich binnen de groep tussen 26 en 30 jaar (een stijging van 25


naar 35 dossiers, m.a.w. een stijging met 40%). De grootste groep van mensen die in budgetbeheer zijn, hebben de leeftijd tussen 31 en 40 jaar en maken 23% uit van alle mensen in budgetbeheer.

Opmerking: onderstaande gegevens worden niet apart bijgehouden, maar werden bekomen uit een bevraging van de maatschappelijk werkers schuldbemiddeling:

- We merken dat er meer mensen in schuldbemiddeling kampen met een psychische problematiek. Deze kwamen tot uiting in de coronaperiode of werden hierdoor versterkt.

- Er zijn meer mensen die kampen met een verslavingsproblematiek. (zowel alcohol als drugs). De coronacrisis had een negatieve impact op deze problemen.

- Zowel alleenstaande ouders met kind(eren) als alleenstaanden n.a.v. echtscheiding hadden het voorbije jaar zeer moeilijk.

Vraag 3: Welke tendensen merkt u op in de schuldenproblematiek?

Opmerking: Deze gegevens worden niet apart bijgehouden, maar werden bekomen uit een bevraging van de maatschappelijk werkers schuldbemiddeling.

De voorbije jaren wordt vaak vastgesteld dat cliénten kampen met een structureel onevenwicht hebben tussen inkomsten en uitgaven waardoor er schulden (vaak in vaste kosten) worden gemaakt.

Schulden ontstaan ook meer en meer door een bestedingsproblematiek en het gebrek aan het aanleggen van een spaarreserve in functie van jaarlijkse kosten en onverwachte kosten.

Daarnaast blijven gezondheidsschulden, boetes, belastingen en persoonlijke leningen een belangrijk onderdeel van de schulden.

Vraag 4: Welke beleidssignalen voor de schuldenproblematiek leidt u hieruit af?

- Mensen nog meer informeren over de hulp -en dienstverlening van onze diensten bij financiéle problemen zodat ze vlugger kunnen geholpen worden en we hierdoor rechtstreeks met de oorspronkelijke schuldeiser kunnen bemiddelen (én kosten vermijden).

- Kinderen en jongeren bewustmaken over omgaan met geld (“jong geleerd, oud gedaan”)

- Striktere voorwaarden koppelen aan het verkrijgen van een lening.

Verwijzend naar volgende wettelijke, decretale of reglementaire bepalingen:

Verwijzende naar de erkenning als instelling voor schuldbemiddeling door de Vlaamse overheid dient er jaarlijks een jaarverslag, aan de Vlaamse overheid bezorgd te worden via mail aan SAM (steunpunt Mens en Samenleving VZW).

Dit jaarverslag bestaat uit :

- een basisregistratie, aangevuld met antwoorden op een aantal vragen.
Het doorgeven van de personen die effectief aan schuldbemiddeling doen (wordt op een later tijdstip opgevraagd door de Vlaamse overheid zelf en maakt geen deel uit van dit verslag)

Verwijzende naar de tweejaarlijks uitgebreide registratie (laatste uitgebreide registratie in 2018) die plaatsvindt van een aantal dossiers. Het aantal wordt bepaald door de Vlaamse Overheid en hangt af van de grootte van de erkende dienst schuldbemiddeling. De wijze waarop deze dossiers voor registratie worden geselecteerd, wordt vastgelegd volgens een bepaald stramien.


Verwijzend naar volgende eerdere beslissingen:

Verwijzende naar de jaarverslagen van de instelling voor schuldbemiddeling die sedert
2012 (gegevens 2011) ter goedkeuring werden voorgelegd aan de OCMW Raad.

Op voorstel van het vast bureau:
Om deze redenen;
Na beraadslaging in openbare zitting;

«Stemresultaat»
BESLUIT:

Artikel 1:

De OCMW raad verleent goedkeuring voor het jaarverslag 2020 van de instelling voor schuldbemiddeling.

DEPARTEMENT MANAGEMENT EN PERSONEEL

4. Vragenkwartiertje.

VARIA

Tussenkomst raadslid André Vanassche:

Mr. Algemeen Directeur, Mevr. de voorzitter van de gemeente en OCMW raad,
Mevr. de schepen van welzijn,

Het gebeurt zelden dat er varia is in de OCMW raad maar ik heb toch enkele vragen met betrekking tot de huisvesting.

Ik wens volgende vragen te stellen in de varia van de OCMW raad.

Er zijn amper huizen te huur in Zuid West Vlaanderen las ik in de krant. Wat met de mensen die over geen huisvesting beschikken in Harelbeke ?

Over hoeveel doorgangswoningen beschikt Harelbeke ?

Hoe lang is gemiddeld het verblijf in een doorgangswoning ?

Hoeveel crisiswoningen zijn momenteel beschikbaar in Harelbeke ? ( bij gedwongen verlaten van woning wegens brand bijvoorbeeld )

Kan De Poort zijn woningen als crisiswoning ter beschikking stellen ?

Is er samenwerking met W13 om regionaal crisiswoningen ter beschikking te stellen ?

Antwoord schepen Lynn Callewaert:

Binnen het huis van Welzijn hebben we verschillende ankerpunten voor mensen die op zoek zijn, die kwetsbaar zijn en die op zoek zijn naar een woning, te helpen. Een eerste vorm is onze eigen woonbegeleider die mensen met moeilijkheden helpt om een huishouden op te zetten en een woning op een correcte manier te bewonen. Daarnaast is er ook de woonclub. Wij helpen via de woonclub mensen een woning zoeken op de privemarkt. Wij helpen het aanbod screenen, we helpen zoeken naar een woning met de juiste prijs of de juiste prijs kwaliteitsverhouding. We helpen een afspraak vastleggen


met het immokantoor. We helpen een bezoek brengen enz...daarnaast helpen we mensen in moeilijkheden zich inschrijven bij bouwmaatschappijen Mijn Huis, sociaal verhuurkantoor de Poort of ruimer bij andere bouwmaatschappijen in de regio. Eris uiteraard ook Woonwijs die onderzoeken doet rond ongeschiktheid en onbewoonbaarverklaring.

Er is regionaal de samenwerking met het CAW waar mensen doorverwezen worden in het kader van opvang en begeleiding. Er is de nachtopvang in Kortrijk waar mensen naartoe kunnen. Er is het regionaal crisiscentrum waar wij in participeren, waar mensen naartoe kunnen. We hebben in totaal 14 doorgangswoningen waarvan 3 gereserveerd zijn voor streekinitiatief Kracht. Wonen, specifiek voor de doelgroep van chronische thuisloosheid in combinatie met psychische en/of verslavingsproblematiek. Momenteel zijn er geen vrij. Alles is bezet behalve 2 woningen die gereserveerd zijn voor kracht.wonen (waarvan 1 gerenoveerd wordt). Er is ook het systeem van versnelde toewijzing via een bepaald principe van aanmelden en via goedkeuring door de aanmeldingscommissie voor een sociale woning. De termijn dat iemand in een doorgangswoning verblijft is gemiddeld 5 maand. Het verhuurkantoor De Poort heeft geen crisiswoningen. Ze hebben woningen die op een permanente basis aan mensen verhuurd worden. Regionaal is er het initiatief Kracht.wonen waar wij dus zoals eerder gezegd aan deelnemen met een aantal doorgangswoningen. Elk lokaal bestuur van de streek doet zijn inbreng en mensen die via Kracht.wonen huisvesting zoeken worden begeleid door een multidisciplinair team die hen helpt om de juiste woning te vinden en dan er goed mee om te gaan. Een persoon aangemeld door het Huis van Welzijn kan ook een woning toegewezen worden in een andere gemeente en omgekeerd: een persoon die niet in Harelbeke verblijft, kan een woning toegewezen worden in Harelbeke. Tot slot: wat als het brand? Dan geven we een doorgangswoning aan de mensen die het slachtoffer zijn van een brand indien die beschikbaar zijn. Zoals reeds gezegd is er momenteel geen beschikbaar. Dan laten we die mensen tijdelijk op hotel slapen tot we een definitieve huisvestiging hebben gevonden voor die personen.

Vraag van Rik Vandenabeele:
Er is zicht op de woningen die langer dan 5 maand bezet zijn door hetzelfde gezin?

Antwoord van Lynn Callewaert:

Ik zal dit navragen. Ik zal het laten toevoegen aan het verslag.

Antwoord: Het aantal gezinnen/alleenstaanden dat in 2020 langer dan 5 maanden in een doorgangswoning verbleef:

- 10 gezinnen/alleenstaanden waarvan 8 gezinnen reeds voor 1 januari 2020 in een doorgangswoning verbleven.

Er werd voor 14 gezinnen doorstroom gerealiseerd naar ofwel private huurmarkt (60%) ofwel sociale huisvesting (40%).

De besluiten werden genomen met unanimiteit der stemmen van de aanwezige leden tenzij anders vermeld.
VERSLAG

Er worden geen opmerkingen gemaakt op het verslag van 22/02/2021 dat dus als goedgekeurd mag worden beschouwd.

De zitting eindigt om 20.28 uur.

Carlo Daelman Rita Beyaert
Algemeen directeur Voorzitter

